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Abstrakt

Tato předkládaná diplomová práce je zaměřena na akumulaci tepelné energie skrze

fázovou změnu látek. Nejprve se zabývá rozdělením materiálů s fázovou přeměnou, poté i

jejich charakteristikou. Dále se věnuje funkčnosti barbotážní věže v jaderné elektrárně

Dukovany, kde je popsána havárie s únikem chladiva. Následně je navržen jiný materiál

pro optimalizaci vnitřních parametrů kontejnmentu.
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Abstract

The master thesis is focused on the accumulation of thermal energy by phase

changing materials. First, it deals with the distribution of phase changing materials and

their characteristics. The next part deals with the functionality of the bubbling tower at the

nuclear power plant Dukovany, it describes the accident with a refrigerant leak. And

finally, there have been several calculations about material which can be used to

optimalization the inner spaces in the containment.
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Úvod

Jaderné energetické zařízení je systém, kde se klade velký důraz na bezpečnost.

Nároky na jadernou bezpečnost se neustále zvyšují. Souběžně s tímto požadavkem dochází

k vývoji nových bezpečnostních opatření na mnoha místech v JE, jsou ověřovány,

inovovány postupy na základě zkušeností se stávajícím zařízením.

S rozvojem průmyslu a techniky jsou stále větší požadavky na akumulaci tepelné

energie, která se nejčastěji akumuluje v pevných či kapalných látkách. Toto následně

umožňuje využít nashromážděné teplo či chlad. Materiály s fázovou změnou poskytují

zajímavý zdroj zkoumání, neboť by mohly svým vhodným technologickým použitím

přinést užitek nejen v podobě lepší akumulace tepla, ale možná i větším využitím v oblasti

energetiky. Tyto materiály jsou nyní využívány ve zdravotnictví, též jako izolanty u

nízkoenergetických staveb.

Úkolem této práce je navrhnout optimalizaci barbotážní věže, jakožto součást

kontejnmentového systému jaderné elektrárny Dukovany, tím vylepšit funkčnost věže

souběžně s v současnosti využívaným roztokem vody, kyseliny borité a hydrazinhydrátem.

Reaktory typu VVER V440/V-213 nemají plnotlaký kontejnment, proto je havarijní

systém na potlačení tlaku a teploty projektován skrze kondenzaci v barbotážní věži. Byl by

pro to využit materiál, který svou změnou fáze dokáže pojmout dostatečně velké teplo,

neohrozit stávající systém, a zároveň tím tak splnit účel tohoto ochranného komplexu.
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Seznam symbolů a zkratek

ECCS ................ systém havarijního chlazení reaktorového jádra

PCM ................... materiály s fázovou změnou

SHS .................... materiál s dobrým tepelným úložištěm

HTF .................... kapalina pro přenos tepla

WANO ............... světová asociace provozovatelů jaderných elektráren

VBS ................... vakuobarbotážní systém

HZ ...................... hermetická zóna

LOCA ................ havárie se ztrátou chladiva

I.O. .................... primární okruh
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1 PCM materiály

Materiál, u kterého dochází k fázové změně skupenství se v anglickém jazyce

označuje jako Phase changing materials (PCM). Používají se od konce 19. století jako

prostředek pro tepelné ukládání energie. Jejich hlavním rysem je, že při tavení či tuhnutí za

určité teploty dokáží uchovávat, či naopak uvolňovat velké množství energie. Teplo buď

absorbují, nebo uvolňují a to právě ve chvíli, kdy se onen materiál mění z pevného

skupenství na kapalný či naopak. [1]

1.1 Charakteristika PCM materiálů

Materiály s fázovou změnou mohou být charakterizovány jako látky využívající

latentní teplo. Latentní neboli skryté teplo je teplo, které materiál současně během změny

skupenství pojme a následně při reverzním fázovém přechodu uvolní. Díky tomu, že

během zahřívání PCM dochází ke zvyšování teploty a skupenského tepla tuhé látky, ke

změně z pevného na kapalné skupenství dochází při dosažení teploty tání (obr.1), nicméně

teplota materiálu se nemění ani během vlastní fázové přeměny. [2]

Hlavními typy materiálů s možností akumulace tepla jsou materiály „citelné“ a

„latentní“. Citelné systémy uchovávají energii díky změně teploty skladovacího média, tím

může být voda, slaná voda, hornina, půda apod., nikoli však změnou jeho fáze. Množství

akumulované energie u těchto materiálů závisí na změně teploty, hmotnosti a tepelné

kapacitě látky. Přestože citelné systémy nemají velkou hustotu skladovací energie, jsou v

součastnosti nejpoužívanější pro akumulaci tepelné energie. Matematicky lze zapsat tuto

akumulaci následovně:

(1)

kde Q (J) teplo

V (m
3
) objem akumulační látky

ρ (kg/m
3
) hustota

c (J/kg K) měrná tepelná kapacita pracovní látky

t1, t2 (°C) teplota na začátku a konci akumulace
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U latentních systémů k uchování tepelné energie dochází právě při fázové změně,

kdy se tedy nemění teplota, ale fáze materiálu. Obecně lze říci, že latentní systémy jsou v

rámci objemové expanze kompaktnější, než je tomu u citelných systémů, a to díky

chemickým reakcím, neboť změna objemu materiálu je kolem 10%. Jen u fázové změny

plyn - kapalina dochází k větším změnám objemu, což je činní hůře využitelnými. [2]

(2)

kde ρPCM,t (kg/m
3
) hustota PCM v tuhém stavu

ρPCM,k (kg/m
3
) hustota PCM v kapalném stavu

cPCM,t (J/kg K) měrná tepelná kapacita v tuhém stavu

cPCM,k (J/kg K) měrná tepelná kapacita v kapalném stavu

lPCM (J/kg) měrné skupenské teplo

tz (°C) teplota při které dochází ke změně skupenství

V (m
3
) objem akumulační látky

t1, t2 (°C) teplota na začátku a konci akumulace

Využití latentního tepla může být dosaženo změnami z kapalné fáze na pevnou a

naopak, z pevné na plynnou fázi a obráceně. V oblasti PCM se však nejčastěji využívají

změny z pevné fáze na kapalnou a z kapalné na pevnou. Ačkoli u přechodu z kapalných na

plynné fáze je vyšší hodnota transformačního tepla, není toto tepelné ukládání praktické,

neboť díky plynné fázi jsou zde velké objemové nároky a na tlak skladovacího materiálu.

Změny z pevné fáze opět na pevnou jsou poměrně pomalé a mají nízké transformační

teplo. [2]

Obr. 1 – Akumulace latentního tepla během tání [2]
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PCM materiály s přeměnou fáze pevná – kapalná se považují za materiály s dobrým

tepelným úložištěm (SHS – sensible heat storage). Absorbují teplo při téměř konstantní

teplotě, až do doby tání, dokud není veškerý materiál přeměněn na kapalinu. Jakmile se

teplota okolí začne snižovat, PCM ztuhne a uvolňuje uložené latentní teplo. [1]

Obecnými požadavky na PCM se rozumí co největší akumulace tepelné energie

v co nejmenším objemu materiálu, což lze vyjádřit entalpií tání (kJ/m
3
). Rovněž také

nehořlavost, vhodná teplota tání, cyklická stabilita, nízké objemové změny při fázovém

přechodu, nízký sklon k podchlazování (děj, při kterém je třeba dosáhnout nižší teploty,

než teploty tání, aby materiál ztuhnul), tak i nekorozivní vlastnosti a dobrá tepelná

vodivost. Pro některé aplikace využití PCM je důležitý taktéž počet cyklů fázové přeměny.

Z oblasti chemických požadavků se zde jedná o nutnost kompatibility PCM s okolními

materiály, tak i jejich chemická stabilita po dobu životnosti a recyklovatelnost. Z

ekonomického hlediska nesmíme zapomenout na nízkonákladovost, tak aby bylo PCM

konkurence schopné. [2]

1.2 Třídění a oblasti použití PCM materiálů

Je celá řada aplikací, kde lze využít vlastnosti materiálů s fázovou změnou. Jednou

z nejčastěji využívaných je stavebnictví. PCM se mohou vyskytnout ve formě desek, ať už

ve stěnách či stropech. Při snížené potřebě dodatečného ohřevu podporují regulaci teploty

díky dobré akumulaci tepla. PCM materiály mohou být využity i při skladování potravin z

důvodu zachování delší čerstvosti a životnosti. Dalším důležitým sektorem využití je

solární systém ohřevu vody, taktéž vzduchový topný a klimatizační systém. Příkladem pro

snížení spotřeby energie jsou skleníky, kde se hodně energie spotřebuje v důsledku

vytápění. Využití lze nalézt i pro transportní medicínské boxy, například pro krevní

transfuze.

Systém skladování tepelné energie pro konkrétní aplikaci závisí na mnoha

faktorech – době skladování, ekonomických, zásobovacích a provozních požadavcích a


[…]


vyšplhala na 19 miliónů Kč, její provozní náklady jsou minimální.

Pokud by se uvažovalo o makroenkapsulaci PCM o velikosti 4cm kuliček

zapouzdřených v polymérní schránce, mohly by plovat na hladině roztoku v barbotážních

žlabech a nebyla by tudíž přerušena pasivní funkce VBS. Částečné snížení tlaku a teploty

během LOCA havárie lze zajistit celkovým zvětšením kondenzační plochy PCM materiálu

a jeho výbornou absorpcí tepla. Toho lze v praxi dosáhnout vhodným rozmístěním

uvedených kuliček taktéž např. do nerezových kari sítí s menšími oky, do boxů

parogenerátorů nebo i do horní třetiny koridoru spojující hermetickou zónu reaktoru s

barbotážní věží.
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Přílohy

T_PCM (°C) Kelviny Q_out (kJ) Δ T Q1 (kJ/m3) L (kJ/m3)
Q2
(kJ/m3) SUMA Q (kJ/m3) V_PCM v m3 m_PCM (kg)

36 309,15 216 810 895 1 1 584 1 584 136876 120 450 497

38 311,15 215 048 204 3 4 752 4 752 45254 39 823 742

40 313,15 213 285 514 5 7 920 7 920 26930 23 698 390

42 315,15 211 522 824 7 11 088 11 088 19077 16 787 526

44 317,15 209 760 134 9 14 256 14 256 14714 12 948 156

46 319,15 207 997 444 11 17 424 17 424 11937 10 504 921

48 321,15 206 234 753 13 20 592 20 592 10015 8 813 451

50 323,15 204 472 063 15 23 760 23 760 8606 7 573 039

52 325,15 202 709 373 17 26 928 26 928 7528 6 624 489

54 327,15 200 946 683 19 30 096 30 096 6677 5 875 634

56 329,15 199 183 993 21 33 264 33 264 5988 5 269 418

58 331,15 197 421 302 23 36 432 36 432 5419 4 768 630

60 333,15 195 658 612 25 39 600 39 600 4941 4 347 969

62 335,15 193 895 922 27 42 768 42 768 4534 3 989 628

64 337,15 192 133 232 29 45 936 45 936 4183 3 680 713

66 339,15 190 370 542 31 49 104 49 104 3877 3 411 658

68 341,15 188 607 851 33 52 272 52 272 3608 3 175 216

70 343,15 186 845 161 35 55 440 55 440 3370 2 965 796

72 345,15 185 082 471 37 58 608 58 608 3158 2 779 016

74 347,15 183 319 781 39 61 776 61 776 2967 2 611 393

76 349,15 181 557 091 41 64 944 64 944 2796 2 460 123

78 351,15 179 794 400 64 944 132 600 197 544 910 800 931

80 353,15 178 031 710 64 944 132 600 197 544 901 793 079

82 355,05 176 357 154 64 944 132 600 197 544 893 785 619

84 357,15 174 506 330 2 64 944 132 600 3 120 200 664 870 765 287

86 359,15 172 743 640 4 64 944 132 600 6 240 203 784 848 745 958

88 361,15 170 980 949 6 64 944 132 600 9 360 206 904 826 727 213

90 363,15 169 218 259 8 64 944 132 600 12 480 210 024 806 709 024

92 365,15 167 455 569 10 64 944 132 600 15 600 213 144 786 691 368

94 367,15 165 692 879 12 64 944 132 600 18 720 216 264 766 674 221

96 369,15 163 930 189 14 64 944 132 600 21 840 219 384 747 657 562

98 371,15 162 167 498 16 64 944 132 600 24 960 222 504 729 641 370

100 373,15 160 404 808 18 64 944 132 600 28 080 225 624 711 625 626

102 375,15 158 642 118 20 64 944 132 600 31 200 228 744 694 610 311

104 377,15 156 879 428 22 64 944 132 600 34 320 231 864 677 595 409

106 379,15 155 116 738 24 64 944 132 600 37 440 234 984 660 580 902

108 381,15 153 354 047 26 64 944 132 600 40 560 238 104 644 566 776

110 383,15 151 591 357 28 64 944 132 600 43 680 241 224 628 553 015

112 385,15 149 828 667 30 64 944 132 600 46 800 244 344 613 539 605

114 387,15 148 065 977 32 64 944 132 600 49 920 247 464 598 526 533

116 389,15 146 303 287 34 64 944 132 600 53 040 250 584 584 513 787

118 391,15 144 540 596 36 64 944 132 600 56 160 253 704 570 501 355

120 393,15 142 777 906 38 64 944 132 600 59 280 256 824 556 489 224

122 395,15 141 015 216 40 64 944 132 600 62 400 259 944 542 477 385

124 397,15 139 252 526 42 64 944 132 600 65 520 263 064 529 465 827

126 399,15 137 489 836 44 64 944 132 600 68 640 266 184 517 454 539

128 401,15 135 727 145 46 64 944 132 600 71 760 269 304 504 443 513

130 403,15 133 964 455 48 64 944 132 600 74 880 272 424 492 432 740

132 405,15 132 201 765 50 64 944 132 600 78 000 275 544 480 422 210

134 407,15 130 439 075 52 64 944 132 600 81 120 278 664 468 411 917

136 409,15 128 676 385 54 64 944 132 600 84 240 281 784 457 401 851

138 411,15 126 913 694 56 64 944 132 600 87 360 284 904 445 392 006

140 413,15 125 151 004 58 64 944 132 600 90 480 288 024 435 382 374

142 415,15 123 388 314 60 64 944 132 600 93 600 291 144 424 372 948

144 417,15 121 625 624 62 64 944 132 600 96 720 294 264 413 363 723

146 419,15 119 862 934 64 64 944 132 600 99 840 297 384 403 354 691

148 421,15 118 100 243 66 64 944 132 600 102 960 300 504 393 345 846

150 423,15 116 337 553 68 64 944 132 600 106 080 303 624 383 337 184