Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Materiály s fázovou změnou pro ECCS systémy jaderných elektráren
Student: Bc. Petra MARÍKOVÁ Std. číslo: E16N0087P
Oponent: Martin Lovecký

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zaměřena na možnosti využití fázové přeměny materiálů pro zvýšení tepelné kapacity barbotážního systému v elektrárně Dukovany.

Rešeršní část práce je zpracována čtivě, jsou shrnuty možné PCM materiály a je vybrán materiál vhodný pro parametry EDU - parafín RT82 firmy RubiTherm. V případě maximální projektové havárie, kdy dojde k uniku chladiva primárního okruhu, je parovzdušná směs směřována do barbotážních věží, kde kondenzuje ve vodě a dochází k požadovanému snížení tlaku. Parafín by při fázové přeměně z pevné na kapalnou fázi umožnil zvýšení tepelné kapacity barbotážní věže a lepší zvládnutí hypotetické havárie. Po formální stránce je práce napsaná dobře, pouze seznam literatury má příliš velké mezery a na přílohu není v práci odkaz.

Výpočetní část práce je založena na použití vztahů odvozených na základě rešeršní části práce. Přestože jsou všechny vztahy podrobně popsány včetně jednotek a jsou uvedeny číselné hodnoty, vyskytují se v práci nesprávně vyhodnocené vztahy. Ve vztahu (10) je překlep v hustotě kapalné fáze (78 místo 780), ve vztahu (4) jsou nesprávně exponenty u objemů. Vztah (12) pro výpočet Q1 je vyčíslen na 64.9 MJ/m³, mělo by být 9.5 MJ/m³. Vztah (13) pro výpočet Q2 je vyčíslen na 28.1 MJ/m³, mělo by být 71.8 MJ/m³. Vztah (14) pro výpočet finálního QPMC je nesprávně vyčíslen na 272.4 MJ/m³, při použití nesprávných výsledků (12) a (13) by byl nadhodnoceno. Vztah (15) je nesprávně vyčíslen na 504 m³, podle zadaných hodnot má být 1515 m³ a výsledná cena parafínu se navyšuje z 19 na 65 milionů.

Dotazy oponenta k práci:

V západních reaktorech PWR a nových ruských reaktorech VVER je namísto barbotážní věže použit kontejnment. Bylo by možné využít PCM materiály i pro tyto reaktory pro zvládnutí havárie? Byl by zásadní rozdíl mezi gilotinovým roztržením potrubí primárního okruhu a těžkou havárií s tavením aktivní zóny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....

podpis oponenta práce